
I 

 

Přílohy 

Seznam příloh: 

Příloha č. 1: Seznam obrázků 

Příloha č. 2: Seznam tabulek 

Příloha č. 3: Seznam grafů 

Příloha č. 4: Souhlas Etické komise UK FTVS  

Příloha č. 5: Informovaný souhlas 

  



II 

 

Příloha č. 1: Seznam obrázků 

Obrázek 1 - Úžinové prostory cervikobrachiání oblasti (Atasoy, 2004) ........................ 10 

Obrázek 2 - Adsonův test A – palpace a. radialis, 30°abdukce paže, B – rotace hlavy k 

testované končetině (Panther et. al, 2022) ...................................................................... 19 

Obrázek 3 - Roos stress test výchozí pozice (Panther et. al, 2022) ................................ 20 

Obrázek 4 - Wrightuv test, A – Palpace a. radialis, B – Abdukce do 90°, C – Plná 

abdukce 180° (Panther et. al, 2022) ................................................................................ 20 

Obrázek 5 - Costoclavicuarni manevr (Panther et. al, 2022) .......................................... 21 

Obrázek 6 - Pectoralis minor tightness tetst (Magee, 2014) ........................................... 21 

Obrázek 7 - Lezecká záda (Schöffl, 2008)...................................................................... 27 

Obrázek 8 - Uzavřený úchop (Mohn, 2022) ................................................................... 30 

Obrázek 9 - A) Polouzavřený úchop, B) Uzavřený úchop s vyznačením místa největší 

zátěže (Vagy, 2023) ......................................................................................................... 31 

 

 

  



III 

 

Příloha č. 2: Seznam tabulek 

Tabulka 1 - Vstupní dotazník .......................................................................................... 41 

Tabulka 2 - Vyšetřovací protokol ................................................................................... 42 

Tabulka 3 - Průměrný věk probandů a průměrná hodnota BMI ve skupinách ............... 46 

Tabulka 4 – Body vyšetřovacího protokolu a počty pozitivních nálezů na PHK a LHK u 

jednotlivých skupin ......................................................................................................... 47 

Tabulka 5 - Porovnání výskytu TOS u lezců s CHBP a lezců bez CHBP ...................... 49 

Tabulka 6 - Porovnání výskytu TOS u končetiny s CHBP a bez CHBP u lezců ........... 50 

Tabulka 7 - Porovnání výskytu TOS u lezců s CHBP a nelezců .................................... 52 

Tabulka 8 - Výskyt TOS u lezců a nelezců .................................................................... 53 

 

  



IV 

 

Příloha č. 3: Seznam grafů 

Graf 1 – Počet celkem pozitivních testů na PHK a LHK u všech tří skupin .................. 47 

Graf 2 - Počet osob s nálezem TOS+ u všech tří skupin ................................................ 48 

Graf 3 - TOS+ PHK / TOS+ LHK u všech tří skupin ..................................................... 48 

Graf 4 - Výskyt TOS u lezců s CHBP a u lezců bez CHBP ........................................... 50 

Graf 5 - Výskyt TOS na HK s a bez CHBP u lezců ........................................................ 51 

Graf 6 Výskyt TOS u lezců s CHBP a u nelezců ............................................................ 53 

Graf 7 Výskyt TOS u lezců bez CHBP a u nelezců ........................................................ 54 

Graf 8 - Pozitivní nálezy Asonova a Wrightova testu u všech tří skupin ....................... 60 

  

 

  



V 

 

Příloha č. 4: Souhlas Etické komise UK FTVS 

  



VI 

 

 



VII 

 

 

Příloha č. 5: Informovaný souhlas 

INFORMOVANÝ SOUHLAS k žádosti 94/2022 
 

Vážený pane, vážená paní, 

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, nařízením Evropské Unie č. 2016/679 

a zákonem č. 110/2019 Sb. – o zpracování osobních údajů a dalšími obecně závaznými 

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým 

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, 

Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování 

(zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č.  372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech 

a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve 

výzkumném projektu na UK FTVS v rámci diplomové práce s názvem Afinita thoracic 

outlet syndromu a bolestí prstů u lezců prováděné ve specializovaném zařízení. 

Cílem výzkumného projektu je provést pilotní studii k ověření hypotézy, že výskyt 

thoracic outlet syndromu může mít souvislost s výskytem chronických bolestí prstů 

u lezců.  

 

Projekt bude probíhat od dubna 2023 do dubna 2024.  
Výzkum bude realizován v souladu s platnými epidemiologickými opatřeními Ministerstva zdravotnictví ČR. 

 

 

V rámci účasti v projektu absolvujete jednorázové vyšetření trvající cca. 30 minut. 

Vyšetření se skládá ze 3 částí.  

V první části budete dotázán/a na výskyt symptomů Thoracic outlet syndromu, které 

jsou: bolest, brnění, časná únavnost končetiny. 

V druhé části bude provedeno palpační (hmatové) vyšetření skalenových svalů a malého 

prsního svalu. 

Ve třetí části bude vyšetřeno 5 funkčních testů, které budou probíhat následovně: 

1. Test: Obě paže zvednete do 90°, lokty také pokrčíte také do 90°, dlaně jsou 

rozevřené směřují v před. Následující 3 minuty budete držet v této pozici a 

zavírat a otevírat dlaně. 

2. Test: Terapeut napalpuje tep na arterii radialis na vašem zápěstí, následně ji 

postupně uvede do plného vzpažení a bude sledovat, zda nastane nějaká změna 

tepu. 

3. Test: Terapeut napalpuje tep na arterii radialis na vašem zápěstí, dále provedete 

hluboký nádech, záklon hlavy a její rotaci k vyšetřované paži. 

4. Test: Terapeut bude palpovat tep na arterii radialis obou vašich zápěstí, následně 

provede posun paží vzad a stažení ramen směrem dolu. Vy provede napřímení 

a protlačení hrudníku směrem v před jako při „vojenském pozoru“. 

5. Test: Položíte se na záda, terapeut položí dlaně na vaše ramena a mírně zapruží 

směrem k lehátku. 

 

Během výzkumu budou použity pouze neinvazivní metody. Výzkum proběhne za 

standardních bezpečnostních podmínek proškolenými fyzioterapeuty. Budou zajištěné 

adekvátní podmínky prostředí a adekvátní příprava účastníků k provádění aktivit 

v rámci daného výzkumu. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


VIII 

 

očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. 

Bezpečnost bude zajištěna standardním způsobem. 

Do projektu nemůže být zařazen/a, pokud bude mít zranění, akutní (zejména infekční) 

onemocnění nebo s jakýmkoliv onemocněním či omezením pohybového aparátu nebo 

budete v rekonvalescenci po onemocnění či úrazu. 

 

Vaše účast na projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.  

 

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v diplomové 

práci ve studentském informačním systému (SIS) nebo na emailové adrese: 

petdobe@gmail.com 

 

Ochrana osobních dat: Data budou shromažďována a zpracovávána v souladu s pravidly 

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. – 

o zpracování osobních údajů. Budou získávány následující osobní údaje: jméno 

a příjmení – nebude publikováno, daná osoba bude v práci publikována pod přiděleným 

číslem, emailová adresa – nebude publikována, pohlaví, rok narození, názvy lezeckých 

oddílů – nebudou publikovány a data získaná výše uvedenými metodami – všechny 

údaje budou bezpečně uchovány na heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru, 

přístup k nim bude mít hlavní řešitel práce.  

Uvědomuji si, že text je anonymizován, neobsahuje-li jakékoli informace, které 

jednotlivě či ve svém souhrnu mohou vést k identifikaci konkrétní osoby – budu dbát na 

to, aby jednotliví účastníci nebyli rozpoznatelní v textu práce. Osobní data, která by 

vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou do 1 dne po testování anonymizována. 

Získaná data budou zpracovávána, bezpečně uchována a publikována v anonymní 

podobě v diplomové práci, případně v odborných časopisech, monografiích 

a prezentována na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na 

UK FTVS.  

Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie, audionahrávky ani 

videozáznam.   

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita. 

 

 

Jméno a příjemní předkladatele a hlavního řešitele: Bc. Petra Dobešová 

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Bc. Petra Dobešová 

Podpis:........................  

 

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně 

souhlasím s účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně 

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše 

podstatné týkající se účasti ve výzkumu   a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné 

odpovědi na své dotazy. Potvrzuji, že mám platnou zdravotní prohlídku bez 

omezení způsobilosti k pohybovým aktivitám. Byl(a) jsem poučen(a) o právu 

odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, 

a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele 

projektu. Dále potvrzuji, že mi byl předán jeden originál vyhotovení tohoto 

informovaného souhlasu. 

 

Místo, datum .................... Jméno a příjmení účastníka  ............................................. 

Podpis: .................................... 


